Муниципальное образованиеСоветский районХанты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от « 6 » августа 2025 г. № 1282г. Советский

Об организации и проведении муниципального этапафестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятыхтрудовой деятельностью, неработающего населенияи трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Указом Президента Российской Федерации от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийскомфизкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)», распоряжениемПравительства Российской Федерации от 30.06.2014 № 1165-р «Об утверждении планамероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), планом мероприятий по реализацииВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса в Ханты-Мансийском автономномокруге – Югре, утвержденного приказом Департамента физической культуры и спортаХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.12.2020 № 439, Уставом Советскогорайона, в целях развития физической культуры и массового спорта на территорииСоветского района:1. Управлению социального развития администрации Советского района(Ивашкина С.В.) с 16.08.2025 по 17.08.2025 организовать на территории Советского районапроведение муниципального этапа фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовой деятельностью,неработающего населения и трудовых коллективов Советского района, посвященногопразднованию «Дня физкультурника» (далее Фестиваль).2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение).

https://www.glavbukh.ru/npd/edoc/99_499084059_

3. Управлению образования администрации Советского района (Черемных Н.В.)обеспечить направление обученных судей образовательных организаций, для приеманормативов ГТО на Фестивале.4. Муниципальному автономному учреждению физкультурно-оздоровительныйкомплекс «Олимп» (Романченко Ю.В.) обеспечить судейство и прием нормативов в рамкахпроведения Фестиваля.5. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования«Спортивная школа Советского района» (Романова Н.Б.) предоставить плавательныедорожки в бассейне для принятия нормативов Фестиваля.6. Отделу по связям с общественностью и населением администрацииСоветского района (Ещенко Н.В.) организовать информационное освещение проведенияФестиваля.7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.8. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главыСоветского района по социальному развитию.

И.о. главы Советского района Ю.А. Кочурова

Приложениек постановлениюадминистрации Советского районаот 06.08.2025 № 1282
Положениео проведении муниципального этапа фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовойдеятельностью, неработающего населения и трудовых коллективов Советскогорайона, посвященного празднованию «Дня физкультурника»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду и обороне» (далее ГТО) среди лиц, занятых трудовойдеятельностью, неработающего населения и трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника» (далее Фестиваль) проводитсяв соответствии с планом мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденнымПриказом Департамента физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры от 30.12.2020 № 439.1.2. Целью проведения Фестиваля является привлечение населения к систематическимзанятиям физической культурой и спортом.1.3. Задачами Фестиваля являются:1) увеличение числа граждан различной возрастной категории, систематическизанимающихся физической культурой и спортом в Советском районе;2) популяризация комплекса ГТО среди населения Советского района;3) пропаганда здорового образа жизни;4) создание условий, мотивирующих к занятиям физической культурой и спортом;5) поощрение граждан, показавших лучшие результаты по выполнению нормативовиспытаний (тестов) комплекса ГТО.

2. Место и сроки проведения
2.1. Сроки проведения Фестиваля: 16.08.2025 - 17.08.2025.2.2. Место и время проведения Фестиваля:16.08.2025 силовые и беговые нормативы: стадион, г. Советский ул. Гастелло 16, принеблагоприятных погодных условиях спортивный зал муниципального автономногоучреждения физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп», г. Советский,ул. Юности, 12, начало в 10:00;17.08.2025 плавание: плавательный бассейн муниципального автономного учреждениядополнительного образования «Спортивная школа Советского района» г. Советский,ул. Макаренко, 5А, начало в 13:00.

3. Организаторы мероприятия
3.1. Общее руководство организацией Фестиваля осуществляет Управлениесоциального развития администрации Советского района.3.2. Непосредственное проведение Фестиваля осуществляет муниципальноеавтономное учреждение физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп» (далее МАУФОК «Олимп»).

3.3. Главный судья Фестиваля – Гомзиков Вячеслав Александрович, инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций МАУ ФОК «Олимп».Главный секретарь Фестиваля – Соболева Виктория Владимировна, инструктор-методист физкультурно-спортивных организаций МАУ ФОК «Олимп».Адрес электронной почты – sov-gto@mail.ru.Контактный телефон – 8 (34675) 3-26-25.3.4. Главный судья Фестиваля формирует состав главной судейской коллегии(далее ГСК) из судей, имеющих судейскую категорию по видам спорта, входящимв комплекс ГТО.
4. Требования к участникам и условия их допуска

4.1. К участию в Фестивале допускаются все желающие от 25 до 64 лет, а такжетрудовые коллективы, организации и предприятия Советского района, имеющиемедицинский допуск и относящиеся к IX – XVI ступеням комплекса ГТО соответственно.4.2. Состав команд формируется из 1 человека: 1 мужчина и 1 женщина в следующихвозрастных группах: IX – X ступени - от 25 до 34 лет, XI – XII ступени – от 35 до 44 лет,XIII – XIV ступени - от 45 до 54 лет, XV – XVI ступени – от 55 до 64 лет, в том числе 1руководитель (представитель) команды (при наличии) и 8 участников.4.3. Состав команды един для всех видов испытаний.4.4. К участию в Фестивале допускаются команды с неполным составом участников.4.5. К участию в Фестивале допускаются участники при наличии:1) заявки, заверенной руководителем организации (приложение 1);2) копии документа, удостоверяющего личность;3) допуска врача (допуск действителен в течение 10 дней);4) регистрации на сайте www.gto.ru, с получением уникального идентификационногономера (УИН);5) согласие на обработку персональных данных (приложение 2);6) отказ от претензий (приложение 3).4.6. Для участия в Фестивале необходимо направить заявку, завереннуюруководителем организации, до 16.08.2025 на адрес электронной почты: sov-gto@mail.ru, спометкой «Заявка на участие в Фестивале ГТО Советского района».4.7. Участие в программе Фестиваля обязательно для всех членов команд.
5. Программа фестиваля

5.1. Программа Фестиваля включает в себя нормативы, состоящие из испытаний(тестов) комплекса ГТО: Мужчины
№ п/п Вид испытания (тест) Возрастная ступень1. Бег на 3000 м. (мин, с) IX – XI ступень (25-39 лет)2. Смешанное передвижение на 2000 м. (мин,с) XVI ступень (60-64 лет)3. Бег на 2000 м. (мин,с) XII – XV ступень (40-59 лет)4. Подтягивание из виса на высокойперекладине (количество раз) IX – XV ступень (25-59 лет)
5. Наклон вперед из положения стоя с прямыминогами на гимнастической скамье (от уровняскамьи – см)

IX – XVI ступень (25-64 лет)

6. Сгибание и разгибание рук в упорео гимнастическую скамью (количество раз) XVI ступень (60-64 лет)
7. Поднимание туловища из положения лежа на IX – XVII ступень (25-64 лет)

mailto:sov-gto@mail.ru

спине (количество раз за 1 мин)8. Плавание на 50м IX – XV ступень (25-59 лет)9. Плавание на 25м XVI ступень (60-64 лет)
Женщины

№ п/п Вид испытания (тест) Возрастная ступень1. Бег на 2000 м. (мин, с) XII – XV ступень (40-59 лет)2. Бег на 3000 м (мин. с) IX - XI ступень (25-39 лет)3. Смешанное передвижение на 2000 м. (мин,с) XVI ступень (60-64 лет)4. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа наполу (количество раз) IX – XV ступень (25-59 лет)
5. Сгибание и разгибание рук в упоре огимнастическую скамью (количество раз) XVI ступень (60-64 лет)
6. Наклон вперед из положения стоя с прямыминогами на гимнастической скамье (от уровняскамьи – см)

IX – XVI ступень (25-64 лет)

7. Поднимание туловища из положения лежа наспине (количество раз за 1 мин) IX – XVI ступень (25-64 лет)
8. Плавание на 50м IX – XV ступень (25-59 лет)9. Плавание на 25м XVI ступень (60-64 лет)

5.2. Результаты участников определяются в соответствии с 100-очковыми таблицамиоценки результатов.
6. Условия подведения итогов

6.1. Личное первенство определяется по наибольшей сумме очков, набранныхв спортивных программах, в соответствующих возрастных ступенях комплекса ГТО,согласно 100-очковой таблице оценки выполнения нормативов испытаний (тестов) ГТО.В личный зачет учитывается лучший результат, показанный участником в каждой ступеникомплекса ГТО среди мужчин и женщин.6.2. В случае равенства сумм очков у двух или более лиц принявших участиепреимущество получает, тот кто показал лучшие результаты в беге на длинную дистанцию.
7. Награждение

7. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места в командном зачете по сумме очков, набранныхв спортивной части Фестиваля каждым из членов команды, награждаются дипломамии медалями.
8. Условия финансирования

8.1. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств муниципальнойпрограммы «Развитие физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровьяна территории Советского района», утвержденной постановлением администрацииСоветского района от 19.10.2018 № 2332.8.2. Расходы по страхованию участников, командированию (проезд, питание) команд,тренеров на Фестиваль несут командирующие организации.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей
9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласнотребованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивныхсоревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерацииот 18.04.2014 № 353, а также требованиям правил по соответствующим видам спорта.9.2. Спортивная программа Фестиваля проводится на объектах спорта, включенных воВсероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным закономот 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Приложение 1к Положению о проведении муниципального этапа фестиваляВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовой деятельностью,неработающего населения и трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника»
Заявкана участие в муниципальном этапе фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивногокомплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовой деятельностью,неработающего населения и трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника»_____________________________________________________________________________(наименование учреждения/организации/команды)

№п/п Фамилия, имя,отчество Датарождения(д.м.г)
УИН в АИСГТО Названиеорганизации(в соответствиис уставом)

Виза врача

1. Допущен.Подписьврача, дата,печатьнапротивкаждогоучастникасоревнований

2.3.4.5.
6.
Допущено к Фестивалю комплекса ГТО ____________________человек.(прописью)
Врач______________________________________________________/_____________________(ФИО) (подпись)
Дата (М.П. медицинского учреждения)
Руководитель делегации __________________________________________________________(подпись, ФИО)
Руководитель учреждения/организации _____________________________________________М.П. (ФИО)/подпись
Ф.И.О. исполнителя _____________________________________________________________(полностью)Контактный телефон/e-mail _________________________/_____________________

Приложение 2к Положению о проведении муниципального этапа фестиваляВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовой деятельностью,неработающего населения и трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника»
Согласие на обработку персональных данных

Я,______________________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество)проживающий по адресу:______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________паспорт № _______ серии _________________, выданный ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(орган выдавший паспорт, дата выдачи)
В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О персональныхданных» выражаю администрации Советского района согласие на обработку моихперсональных данных в связи с участием в муниципальном этапе фестиваля Всероссийскогофизкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятыхтрудовой деятельностью, неработающего населения и трудовых коллективов Советскогорайона, посвященного празднованию «Дня физкультурника».Представляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональнымиданными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.Я оставляю за собой право отозвать мое согласие посредством составлениясоответствующего письменного документа, который может быть направлен администрацииСоветского района по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия наобработку персональных данных, администрации Советского района обязана прекратить ихобработку и исключить персональные данные из базы данных, в том числе электронной, заисключением сведений о фамилии, имени, отчестве, даты рождения.

Настоящее согласие дано мной «____»______________ 20__ г.

Подпись: __________________/___________________________________________________

Приложение 3к Положению о проведении муниципального этапа фестиваляВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса«Готов к труду и обороне» (ГТО) среди лиц, занятых трудовой деятельностью,неработающего населения и трудовых коллективов Советского района,посвященного празднованию «Дня физкультурника»
ОТКАЗ ОТ ПРЕТЕНЗИЙЯ,_______________________________________________________________________________ФИОпроживающий (-щая) по адресу:_______________________________________________________________________________Тел. _________________________________________________________________________являющийся родителем (опекуном) несовершеннолетнего ребенка/детейФИО ребенка____________________________________________________________________

«___» _______________г.р, «___» _______________г.р, дата рождения ребенка/детей
Был (а) полностью ПРОИНФОРМИРОВАН(а) и ОСОЗНАЛ(а), что проводимый«___»_______ 2025 г._______________________________________________________________________________наименование спортивного соревнования, мероприятияв г.Советский может и является источником телесных повреждений и травм различнойстепени тяжести.Я ОЗНАКОМЛЕН (а) с условиями соревнований, медицинскими противопоказаниями,судейским составом, обязуюсь предоставить все необходимые документы, обеспечитьсвоего ребёнка требуемой формой одежды.Я БЕРУ на себя ответственность за непредоставление медицинской справки и полиса остраховании жизни и здоровья своего несовершеннолетнего ребёнка от несчастных случаев,которые могут произойти во время фестиваля.Я РАЗРЕШАЮ своему несовершеннолетнему ребёнку участвовать в фестивале,ПОДТВЕРЖДАЮ его добровольное желание, и ПРИНИМАЮ полную ответственность завсе его действия (бездействия), произведенные в рамках и в связи с соревнованиями, в томслучае, если они не являются следствием нарушений ответственных должностных лиц своихпрямых обязанностей.В случае, если при участии в соревнованиях мой несовершеннолетний ребёнок получиттравмы любой степени тяжести, то ни я, ни другие родители или опекуны моегонесовершеннолетнего ребёнка НЕ БУДУТ ИМЕТЬ ПРЕТЕНЗИЙ (материальных иморальных) ни к тренеру, ни к судьям, ни к руководству, ни к какому-либо другомупредставителю Регионального отделения Общероссийского общественно –государственного движения детей и молодежи «Движения первых» Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югра, ни к владельцам (пользователям) площадки и/илиоборудования, ни к другим участникам фестиваля независимо от обстоятельств, прикоторых эта травма имела место быть. В случае возникновения необходимости и наличииоснований даю свое согласие на оказание медицинской помощи моему ребенку._______________________________________________________________________________Я,_____________________________________________________________________________,проживающий (-щая) по адресу:____________________________________________________Тел. _________________________________________________________________________Я, _____________________________________________________________________________,

проживающий (-щая) по адресу:_______________________________________________________________________________Тел. _________________________________________________________________________Являюсь участником ____________________________________________и БЕРУ на себяответственность за непредоставление медицинской справки и полиса о страховании жизни издоровья от несчастных случаев, которые могут произойти со мной во время фестиваля.
«____» _______ 2025 г.
Подпись_______ ___________Ф.И.О. родителя (опекуна)